Attergati (sec. XVII-XVIII): Testamento de messer
Frate Alberto de Bazoletto, 1306. Disposition testa-
mentaria di frate Alberto de Bazzoletto, che bene-
ficio il monasterio particolarmente nelle terre del

Posetto et alle Muraie.

Millesimo CCC’ sexto, die lune vicesimo intrante iu-
nio, presentibus priorissa et subpriorissa Sancti Pau-
li et sororibus Benevenuta, Ymelda, lohannaHelena,
Agnete de Montebelluna, Aylice et Cecillia VVeronen-
sibus. Dominus frater Albertus de Bagoleto in primis
ordinat et declarat quod proventus et usufructus clau-
sure de Poseto, de qua ipse dominus recepit datam et
vendicionem a fratribus predicatoribus conventus
Trivisini debeant devenire in dominam Dariam uxo-
rem suam post mortem ipsius domini et post mortem
dicte domine Darie devenire debeant in fratres predi-
catores dicti conventus Trivisini. Item declarat et vult
qguod due partes reddituum et usufructuum poderis
Vegenezudoa debeant devenire in Demodes qui di-
citur Pupinus filium condam Benevenute servitricis
dicti domini Alberti; tercia pars vero dictorum reddi-
tuum et proventuum deveniant in fratres predicatores
supradicti conventus. Si autem dictus Demodes dece-
deret sine heredibus masculis legiptimis ex se descen-
dentibus, vult et ordinat quod omnes redditus dicti
poderis deveniant in prefactum conventum fratrum
predicatorum. Item declarat et vult quod due partes
possesionum de quibus fecit donacionem conventui
sororum Sancti Pauli de Trivisio debeant devenire in
Demodes post mortem domini Alberti et domine Da-
rie; tercia vero pars deveniant in dictum conventum

Sancti Pauli. Si autem dictus Demodes decederet sine
heredibus masculis legiptimis ex se descendentibus,
vult et ordinat quod dicte due partes deveniant in sin-
gulas sorores supradicti conventus Sancti Pauli; tercia
vero pars pertineat ad ipsum conventus sicut prius.
Vult autem dictus dominus quod predicti fratres et
sorores teneantur pro posse suo secundum iusticiam
defendere et conservare dicto Demodes omnes posses-
siones contra omnem personam expensis dicti pueri.
Item vult et ordinat quod dicte sorores nullatenus va-
leant emere ius pueri supradicti. Item ordinat quod de
dictis redditibus dicta domina Daria dictum puerum
debeat secum tenere si ipsi domine placuerit; si au-
tem dicta domina nolle<t>, vult quod dicte sorores de
ipsis redditibus teneantur puero providere. Item vult
dictus dominus quod post decessum suum et sue uxo-
ris, soror Rasonisia eius filia annuatim habere debeat
X libras de redditibus pueri predicti et soror Cesaria
1111 libras, et soror Helena 111 libras, et soror Florencia
XL solidos. Item si ipsa domina Daria non posset de-
center vivere de bonis sibi relictis, vult et ordinat quod
sorores de peccunia ipsius domini quam haberent te-
neantur sibi in necessariis providere. Item ordinat et
vult quod pecia sua que inveniretur apud sorores, post
decessum eius debeat in dictum Demodes integraliter
devenire, salvo hoc si videretur sororibus ipsam pe-
ciam in possessionibus emendis pro utilitate pueri in-
vestire, itatamen quod ipse sorores dictas possessiones
debeant in se tenere et ipsi puero et suis heredibus ex
se descendentibus tres partes reddituum dare debeant
annuatim. Et hec omnia intelligit post suum decessum
et sue uxoris. Item ordinat et vult quod redditus et pro-
ventus clausure de Muragiis post mortem ipsius do-
mini devenire debeant in dominam Dariam uxorem
eius et post mortem dicte domine tres partes ipsorum
reddituum et proventuum debeant devenire in Dymo-
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des et quarta pars ad conventum Sancti Pauli. Si autem
dictus Demodes religionem intraret, vult et ordinat
quod sorores Sancti Pauli XX solidos grossos de dictis
possessionibus de quibus facta est eis donacio, dare
debeant annuatim; si autem dicti redditus non suffi-
cerent, vult quod sibi provideant aliunde. Item vult et
ordinat quod usufructus dicte clausure et possessio-
num quas in posterum emerent, per predictas sorores
debeant investiri pro utilitate dicti pueri et dictarum
sororum secundum quod de aliis possessionibus emp-
tis supradictum est. Post mortem vero dicti Demodes,
vultet ordinat quod de supradictis tribus partibus una
pars deveniat equaliter in singulas sorores Sancti Pauli
pro anima ipsius domini et uxoris eius et eorum qu-
ibus dictus dominus teneretur, alie autem due partes
devenire debeant in heredes dicti Demodes ex se de-
scendentes. Si autem dictus Demodes decederet sine
heredibus ex se descententibus, vult quod dicte due
partes dispensentur et disponantur secundum quod
ipse dominus dabit eis in scriptis. Vult eciam ipse do-
minus quod sorores teneant et possideant dictas pos-
sessiones sicut de aliis superius positis est ordinatum,
tali condicione predictus dominus omnia ista facit ut
possit mutare, addere, diminuere secundum benepla-
citum suum et suam liberam voluntatem.

Item vult et ordinat quod si supradictus Diomedes
decederet sine heredibus ex se descendentibus, quod
medietas redituum possessionum supradictarum
debeant dari pro anima sua in perpetuum per supra-
dictas sorores personis illis a quibus recepit aliquid
per debitum usurarium. Infrascripti autem sunt illi;
dominus Ubertus de Costis, Gerardus de Nordig<I>is,
Bonifacinus Fancelus, lohannes filius Rubei muna-
rii, Ugerius notarius de Costa de Montebelluna, uxor
Nascenbene Pletoni de Calcavegla, heredes domini
Alberti de Credacio, heredes domini Henrici de Lano,

lohannes de Sancto lacobo de Braida, Terisius de Bona-
verio, heredes domini Anselmi de Riprando, heredes
Semprebeni Guilielmini Rubei, heredes Tomasii de
Ricardo, Rambaldus domini Federici Fare, Tomasinus
Capud Lupi, heredes domini Petri et Aunisti de Auni-
sto, Guilielmus de Plumbino, heredes domini Sacheti
de Plumbino, Avancius de Madio, heredes Baruncini
de Madio. Item vult et ordinat dictus dominus quod
redditus et proventus clausure de Muraiis, quarta vi-
delicet quam dimictebat domine Darie uxori sue, post
mortem suam deveniat ad ipsum conventum Sancti
Pauli superius nominatum. Item vult et ordinat quod
omnes redditus et possessiones que emerentur pro
ipsius Diomedes utilitate, domine de Sancto Paulo
quartam partem habere debeant.

2 ms. Rigecii e sopra in interlinea Vene; Vegenezuo
sul margine destro: sta per Venegegudo (forma piu
diffusa).

2.1337 maggio 15, Treviso. Particula del testamento di
frate Diomede detto Pupino Bazzoletto, in cui ordina
di essere sepolto nella chiesa di Santa Margherita nella
cappella delle Undicimila Vergini e di dipingervi tut-
ta la loro storia (ASTV, Santa Maria dei Battuti, b. 291,
Catastico, c. 151v).

(SN) In Christi nomine, Amen. Anno Domini mil-
lesimo trecentessimo trigessimo septimo, indicione
quinta, die iovis quintodecimo intrante mense may,
Tervisii in contrata Sancti Martini in domo habitata
per infrascriptum testatorem, presentibus religiosis
viris domino fratre Seravallo ordinis Sancti lohannis
lerosolimitani, fratre Dominico de Faencia dicti or-
dinis, fratre Bertholomeo de Regio precettore domus
Sancti lohannis de Hospitali de Tarvisio, fratre lacobo

de Vignali preceptore domus Santi Thomasii eiusdem
ordinis, domino fratre Caneto de Valle Dobladinis or-
dinis fratrum heremitarum, ser Anthonio quondam
Thomasii de Lancarotis de Padua qui moratur Tarvisii
in contrata Sancti Martini, ser lohanne quondam Mar-
tini de Fontanellis qui moratur in Sancto Paulo, ser
Corado dicto Priore quondam Nicolai de burgo Sancte
Marie Maioris qui moratur in dicto loco Sancti Pauli,
Andrea quondam Symeonis molendinario de Sylere
testibus rogatis et specilaiter ad hec convocatis et aliis.
Cum nichil sit cercius morte nilque noscatur incercius
hora mortis, idcirco dominus frater Dyomedes dictus
Puppinus filius quondam domini Alberti de Bacgoleto
ordinis Milicie Beate Marie Virginis iacens in lecto, li-
cet infirmus corpore set per Dei graciam sane mentis
existens, nolens ab intestato decedere nec post mor-
tem suam dispositionem suarum rerum inordinatam
manere, tale per nuncupationem sine scriptis suum
testamentum facere procuravit et condidit. In primis
quidem iudicavit, iussit, voluit et ordinavit corpus
suum sepelliri in capella Undecim Milia Virginum
in ecclesia Beate Margarite fratrum heremitarum de
Tarvisio ante altare ipsius capelle et ibidem sibi fieri
ante predictum altare unum monumentum valoris et
extimationis viginti solidorum denariorum grosso-
rum in quo ponatur et iaceat suum corpus tantum et
non aliud aliquod de mundo nisi suum et sue persone.
Item legavit, reliquid et ordinavit quod de bonis suis
fiat unum pulcrum et ydoneum rete ante predictam
capellam et ibi in ipsa capella depingatur tota ysto-
ria Undecim Milia Virginum. Item reliquid, legavit et
ordinavit quod altare eiusdem capelle Undecim Milia
Virginum preparetur et ordinetur de palio, mensali,
calice et aliis ornamentis et cetera. Item inter cetera
que legavit in dicto suo testamento tale fecit legatum:
Item legavit et reliquid scole Sancte Marie de Batutis

de Tarvisio omni anno annuatim unum starium fru-
menti et unum congium vini pro eius anima et cete-
ra. In ceteris vero omnibus suis bonis mobilibus et
immobilibus, iuribus et actionibus tam presentibus
guam futuris Paulum dictum Paulinum eius filium
sibi heredem instituit. Et hoc statuit, iussit, voluit et
ordinavit esse suum ultimum testamentum et suam
ultimam voluntatem, quod et quam valere voluit iure
ultimi testamenti et ultime voluntatis quod si iure
ultimi testamenti non valeret vel non valebit et ulti-
mas voluntates olim a se facta et factas et cuiuslibet
tabellionis manu scripta vel scriptas cassavit et irri-
tavit penitus et infregit, voluit, iussit et ordinavitquod
presens testamentum et omnia et singula suprascripta
firmasint et rata, ratifficans, approbans et confirmans
omnia et singula predicta et ea obtinere voluit roboris
firmitatem.

Ego Nicolaus quondam Benevenuti de Sancto Marti-
no sacri palacii notarius interfui et rogatus predicta
omnia et singula de mandato dicti testatoris publice
scripsi.

*

Il testo & una sintesi di un pit ampio saggio in G. CAGNIN, Il
convento di San Nicolo di Treviso (secoli X111-X1V). Le pietre, i re-
ligiosi, i fedeli e la citta, in corso di stampa, in cui é presente un
apparato critico piu approfondito e completo.
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Note

! «Testamentum Fr. Diomedis Ord. Mil. B. V. M, qu. D. Fr. Alberti
de Bazzoletto de Tarvisio. Ex Arch. Hospit. Maior. Tarvis. Anno
Domini 1337. Frat. Diomedes dictus Pupinus fil. go. Dom. Fr. Al-
berti de Bazzoletto Ord. Mil. B. Mar. Virginis in presentia etc. tale
condidit testamentum. Sepulturam suam elegit apud S. Margari-
tham Ord. Heremit. S. Augustini in Capella undecim mille Vir-
ginum, et vult quod expendantur pro construendo monumen-
tum cum archis in loco eminenti, in quo reponantur eius corpus
.. Item reliquid Hospitali S. Marie de Battutis de Tarvisio multa
bona, terras et possessiones. Notarius..» (D. M. Federici, Istoriade’
Cavalieri Gaudenti, I-11, Venezia 1787, 11, Codex Diplomaticus, p.
188). Nella scheda dedicata a frate Alberto Bazzoletto per un re-
fuso di stampa il Federici indica come 1332 I'anno del testamen-
to di Diomede: «Fra Diomede mori nel 1366, benché egli abbia
testato nel 1332» (lvi, I, p. 325).

2 Si veda anche M. Gazzini, «Fratres» e «milites» tra religione e
politica. Le Milizie di Gesu Cristo e della Vergine nel Duecento
[A stampa in “Archivio Storico Italiano”, 162 (2004), pp. 38-39.
Su Domenico Maria Federici si vedano L. Narducci, Federici
Domenico Maria, DBI, 45 (1995), pp. 625-626; S. Zambotti, Le al-
terne fortune critiche di Domenico Maria Federici, tesi di laurea,
relatore prof. S. Marinelli, correlatore M. G. Piva, Universita Ca’
Foscari di Venezia, Corso di laurea in Lettere, a. a. 2011-2012.